

A.Li.Sa. – Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria

www.alisa.liguria.it - AREA CENTRALE REGIONALE D'ACQUISTO

Genova, data del protocollo

OGGETTO: Gara a procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 D.Lgs. n. 50/2016, per la fornitura di CARTA PER ELETTROCARDIOGRAFO per le AA.SS.LL., EE.OO, IRCCS della Regione Liguria. N. Gara: 6557497. Risposte ai quesiti pervenuti entro il 23/11/2016.

In risposta ai sottoelencati quesiti, relativi alla gara in oggetto, si comunicano i rispettivi chiarimenti.

QUESITO N. 1

DOMANDA (rif. 1696/2016):

Si chiede di verificare la base d'asta del lotto 4 in quanto risulta essere anormalmente bassa.

RISPOSTA:

Gli Uffici della Centrale hanno effettuato le verifiche richieste, dalle quali si è potuto evincere che le basi d'asta in questione, compilate tenendo conto dei dati economici comunicati dalle Aziende sanitarie liguri, risultano nella media dei valori, sia rispetto ai prezzi di prodotti analoghi presenti negli altri lotti della stessa procedura, sia rispetto ai prezzi di mercato praticati al pubblico, tenuto conto debitamente, in questa seconda circostanza, delle necessarie differenze riscontrabili nella vendita al dettaglio, di tipo strettamente privatistico, sia pure per il tramite di siti commerciali del settore.

Si confermano pertanto le basi d'asta del lotto 4 della gara n. 6557497, di cui all'oggetto.

QUESITO N. 2

DOMANDA (rif. 1786/2016):

Disciplinare di gara. Documentazione amministrativa lett. c) Garanzia a corredo dell'offerta. Confermate che nel caso in cui il concorrente intenda usufruire della riduzione dell'importo della garanzia di cui all'art. 93, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 per possesso di certificazione di qualità, la fidejussione provvisoria dovrà essere pari allo 0,5% della base d'asta?

RISPOSTA:

Sì.

www.alisa.liguria.it

QUESITO N. 3**DOMANDA (rif. 1786/2016):**

Disciplinare di gara. Documentazione amministrativa lett. a) Istanza di partecipazione.
In caso di sottoscrizione da parte di un procuratore, è sufficiente presentare copia della procura con allegata autodichiarazione di copia conforme all'originale?

RISPOSTA:

Sì, purché la copia della procura sia integrale, e la relativa dichiarazione di copia conforme sia resa nei modi e nelle forme di cui al DPR 445/2000, allegando altresì fotocopia di un valido documento d'identità del dichiarante.

.....

QUESITO N. 4**DOMANDA (rif. 1786/2016):**

Campionatura. Qualora per una o più voci dello stesso lotto venisse offerto lo stesso codice, è possibile inviare una confezione del prodotto specificando il lotto e le voci a cui esso fa riferimento?

RISPOSTA:

NO. Per ciascun lotto per il quale si intenda presentare offerta, deve essere allegata una propria campionatura, specifica per ciascun singolo lotto, non rilevando ai fini della procedura l'eventuale coincidenza di codici o altre caratteristiche tra più prodotti (o per il medesimo prodotto) offerti per lotti differenti.

Si applica quanto espressamente indicato nel Disciplinare di gara:

per ulteriori indicazioni ed adempimenti riguardo alla Campionatura, dovrà essere seguito quanto specificamente indicato nel Capitolato Tecnico;

compreso l'obbligo di indicare se i campioni di carta possano eventualmente essere validamente impiegati su dispositivi di lotti diversi.

.....

QUESITO N. 5**DOMANDA (rif. 1786/2016):**

www.alisa.liguria.it

Disciplinare di gara. Documentazione amministrativa lett. B)- DGUE. Parte IV. B Capacità economica finanziaria "Nel documento deve essere indicato il fatturato medio annuale realizzato nel triennio 2013-2015. L'ammissione alla gara è condizionata, ai sensi dell'art. 83 comma 4 lettera a) D.Lgs. n. 50/2016, alla esistenza nel triennio 2013-2015, rispetto al valore annuale presunto della somma dei lotti per i quali si intende presentare offerta:

- di un fatturato medio annuale globale di impresa pari almeno a 1,5 volte;
- di un fatturato medio annuale specifico, nel "settore oggetto di gara", almeno pari. Il settore oggetto di gara comprende oltre a forniture/servizi identici a quelli della procedura, anche forniture/servizi analoghi secondo un criterio di proporzionalità e ragionevolezza. "

Il fatturato medio annuale specifico nel settore oggetto di gara può coincidere con il fatturato annuo 2015 per stesse forniture oggetto dell'appalto qualora questo fosse almeno pari alla somma del valore presunto dei lotti per cui si partecipa?

RISPOSTA:

Il Disciplinare di Gara indica chiaramente che il valore del fatturato richiesto è il fatturato medio realizzato nel triennio 2013- 2015.

Si ricorda che il fatturato specifico non è riferito solamente alla merceologia oggetto della gara, ma anche forniture/servizi analoghi secondo un criterio di proporzionalità e ragionevolezza.

Si precisa altresì che: "In mancanza e/o insufficienza dei requisiti di fatturato, ai sensi dell'Allegato XVII parte I D.Lgs. n. 50/216, possono essere fornite due idonee dichiarazioni di Istituti bancari che attestino la solidità economica e finanziaria della ditta in data non anteriore a 180 gg. dalla data di scadenza per la presentazione delle offerte. Qualora la ditta non possa presentare la seconda referenza bancaria dovrà specificare i motivi nella dichiarazione a corredo dell'offerta. In questo caso dovrà inoltre presentare l'ultimo bilancio approvato corredato dalla relazione del Collegio Sindacale. A.Li.Sa.- CRA si riserva di valutare la documentazione di bilancio presentata per verificare se risulta soddisfatto il requisito della capacità economica e finanziaria", così come da Disciplinare.

QUESITO N. 6

DOMANDA (rif. 1819/2016):

Disciplinare di Gara. " In mancanza e/o insufficienza dei requisiti di fatturato, [...], possono essere fornite due idonee dichiarazioni di Istituti bancari che attestino la solidità economica e finanziaria della ditta in data non anteriore a 180 gg dalla data di scadenza per la presentazione delle offerte". Si chiede conferma che qualora vengano soddisfatti i requisiti di fatturato non sia necessario presentare alcuna dichiarazione bancaria.

RISPOSTA:

Si conferma.

Hanno contribuito le Aziende: Carefusion.

Distinti saluti.

IL DIRIGENTE RUP
(Dott. Riccardo ZANELLA)